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Адвокаційна кампанія – це всеосяжний 
комплекс ретельно спланованих захо-
дів, або ж проєкт, що реалізується з 
метою забезпечити досягнення кон-
кретних політичних цілей, котрі, серед 
іншого, передбачають прийняття 
рішень виконавчою або законодавчою 
владою, а також виробити стале рішен-
ня проблеми та усунути прогалини у 
державних, урядових та цивільних 
відносинах.

Існує два основні методи
адвокації: 

Пряме лобіювання 

Проведення кампаній

Лобіювання – це здійснення 
впливу та захист власних інтере-
сів або інтересів певної групи 
через пряме, безпосереднє спілку-
вання з особами, котрі приймають 
рішення. 

Кампанія передбачає публічне 
висвітлення питання і може здійс-
нюватися за допомогою різноманіт-
них інструментів чи методів у різних 
поєднаннях:

Також часто до цього переліку можна 
додати й інформаційні кампанії, цільо-
вою аудиторією яких є певні кола осіб, 
що приймають рішення, або ж громад-
ськість загалом. Слід пам’ятати, що 
наведений вище перелік адвокаційних 
інструментів не є вичерпним, а при 
застосуванні таких методів вітається 
творчий підхід.

Прямі дії (активізм), організація 
зборів та акцій протесту;

Організація конференцій, 
круглих столів та експертних 
дискусій

Надсилання листів із викладом 
основних позицій зацікавленим 
сторонам, оприлюднення 
публічних заяв та поширення 
ключових меседжів через медіа.



Крок 1. Дослідження

Крок 4. Планування
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Кроки, необхідні
для інформування
та розробки
адвокаційної
кампанії

Крок 2. Окреслення союзників
та опонентів

Крок 3. Чіткий меседж



Будь-яка адвокаційна кампанія має 
ґрунтуватися на доказових даних. Гли-
бокий ретельний аналіз – це перший 
крок в організації такої кампанії. Дослі-
дження мають бути всебічними та роз-
глядати проблему, на вирішення якої 
спрямована адвокаційна діяльність, із 
різних боків:

Причини виникнення проблеми;
Роль, інтереси та наслідки для 
різних груп зацікавлених сторін;
Наявна правова база та прогалини
в ній;
Потенційні побічні ефекти від 
ініціації кампанії, а також,
Характеристика головних 
вигодонабувачів.

Що глибшим та детальнішим є аналіз, то 
простіше буде розробити адвокаційну 
кампанію та план дій.

До аналізу слід завжди залучати осіб, 
яких це питання або проблема безпосе-
редньо зачіпають, зокрема представни-
ків вразливих груп, як-от люди з інва-
лідністю, жінки, молодь, люди старшого 
віку та меншини. Дослідження має 
виходити за межі простої характери-
стики груп осіб, яких торкається ця 
проблема. В ході дослідження слід 
зібрати та проаналізувати їх погляди, 
інформацію про те, чому це конкретне 
питання є важливим для них, та які 
шляхи вирішення проблеми вони 
можуть потенційно запропонувати. 
Повне і неупереджене розуміння пози-
ції тих, кого зачіпає конкретна пробле-
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Крок 1.
Дослідження

ма, має вирішальне значення для успіху 
адвокаційної кампанії. Цього можна 
домогтися, використовуючи опитуван-
ня, фокус-групи або інші методи дослі-
дження.

Наприклад, перш ніж розпочати 
кампанію із захисту виборчих прав 
внутрішньо переміщених осіб (ВПО) 
на всіх виборах в Україні, IFES Україна 
та неурядова організація «Громад-
ський Холдинг «ГРУПА ВПЛИВУ» 
провели опитування серед цієї катего-
рії людей. Це опитування допомогло 
IFES та «ГРУПІ ВПЛИВУ» ретельно 
дослідити сприйняття та ставлення до 
участі ВПО у політичному житті та 
виборах в Україні, а також дало змогу 
отримати інформацію, необхідну для 
розробки адвокаційних заходів.

До проведення консультацій та 
координування зусиль необхідно 
залучати також інші авторитетні заці-
кавлені сторони, які, хоча й не є прями-
ми вигодонабувачами, однак можуть 
надати додаткову інформацію, важливу 
для адвокаційної кампанії. 

Аналіз економічних, соціальних та полі-
тичних наслідків наявної проблеми з 
урахуванням позицій зацікавлених 
сторін та груп може допомогти визна-
чити майбутніх союзників. Також це 
допоможе сформувати більш цілеспря-
мований та ефективний меседж.
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«ГРУПА ВПЛИВУ»: 
тематичне дослідження

Результат
До Виборчого кодексу, ухваленого 
Верховною Радою України у 2019 
році, було включено положення 
про забезпечення виборчих прав 
ВПО. 
ЦВК спростила процедуру зміни 
виборчої адреси для ВПО та тру-
дових мігрантів, скасувавши 
вимогу надання будь-яких доку-
ментів на доказ свого проживання 
за обраною виборчою адресою та 
створивши можливість змінювати 
свою виборчу адресу онлайн. 
Понад 110 тисяч ВПО скориста-
лися новою процедурою і змогли 
проголосувати на місцевих вибо-
рах в Україні у 2020 році.2 

2022
Після початку повномасштабного 
російського вторгнення в лютому 
2022 року «ГРУПА ВПЛИВУ» продов-
жила свою роботу в Україні, спрямо-
вану на покращення інтеграції ВПО, 
кількість яких дедалі більше зростає.

2014
Після російської окупації Криму та 
початку війни у Донецькій та Лу-
ганській областях України у 2014 
році понад мільйон громадян Украї-
ни стали внутрішньо переміщени-
ми особами. 

2019
ВПО в Україні зіткнулися з тим, що не 
мали можливості проголосувати на 
місцевих виборах у 2015 році в своїх 
нових громадах, а також в одно-
мандатних округах напарламент-
ських виборах 2019 року. Щоб 
змінити свою виборчу адресу, вони 
мали знятися з реєстрації за місцем 
проживання – або ж змінити так 
звану «прописку» – у непідконтро-
льних уряду районах, що виявилося 
вельми проблематичним.

Довкола вирішення цієї проблеми 
об’єдналися декілька українських гро-
мадських організацій, представники 
міжнародних організацій та народні 
депутати, які співпрацювали разом у 
рамках адвокаційної кампанії. «ГРУПА 
ВПЛИВУ», котра була заснована власне 
ВПО, керувала адвокаційною кампані-
єю, згуртувавши цілу низку національ-
них неурядових організацій та очолив-
ши робочу групу, завданням якої стало 
розробити законопроєкт про надання 
ВПО можливості реалізувати свої 
виборчі права на всіх без винятку вибо-
рах. Інші партнери, зокрема, Громадян-
ська мережа «ОПОРА» та IFES, здійсни-

ли чималі зусилля, щоб забезпечити 
питанню реалізації виборчих прав ВПО 
чільне місце серед пріоритетів виборчої 
реформи. Під час їхніх спільних дій вико-
ристовувалися також інші інструменти 
адвокації. Ви можете дізнатися більше 
про цю кампанію в публікації «Кластеру 
глобального захисту» «Роль спільної 
адвокації у захисті виборчих прав ВПО»1.



Перш ніж перейти до розробки чіткого 
меседжа кампанії, ії ініціатори мають 
провести ретельний аналіз і 
характеристику зацікавлених 
сторін. 

Необхідно визначити
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Крок 2. Окреслення
союзників та опонентів

союзників

потенційних опонентів 
адвокаційної кампанії чи
зміни політики

«цільову аудиторію» адвокаційної 
кампанії – тих, хто володіє владними 
повноваженнями для зміни поточної 
ситуації і кого ініціатори кампанії 
намагаються переконати прийняти 
їхню думку.

liliy
Highlight
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Крок 3. Чіткий меседж
Ті, хто проводить адвокаційну кампанію, 
повинні звести всі наративи до одного 
або декількох меседжів, незалежно 
від загальної складності та цілей 
кампанії.

Меседжі кампанії мають бути :

короткими;

вичерпними;

добре сформульованими;

заснованими на фактах.

Ідея полягає в тому, щоб мати готове 
сформульоване рішення, яке можна 
регулярно доводити до відома зацікав-
лених сторін, осіб, які приймають рішен-
ня, та громадськості. У разі виникнення 
нових обставин меседжі можна скори-
гувати.

Меседжі адвокаційної кампанії мають 
бути адаптовані до кожної цільової 
аудиторії та осіб, які приймають рішення. 
Індивідуальний підхід має велике 
значення, таким чином, треба намагати-
ся знайти способи переконати, 

Критично важливою є розробка 
контр-меседжів на основі доказових 
даних та результатів досліджень з 
метою їх використання для дискусії з 
опонентами та розвінчування шкідли-
вих міфів чи стереотипів, які панують у 
суспільстві та поширюються різними 
групами або впливовими особами. Ще 
одним інструментом є меседж-бокс для 
всіх партнерів, що беруть участь у кам-
панії, таким чином, ретельно скоорди-
новані та точні повідомлення регулярно 
доносяться до відома зацікавлених 
сторін та осіб, які приймають рішення.

наприклад, народного депутата, 
підтримати запропоновані зміни, 
чітко продемонструвавши, яку 
користь він чи вона та суспільство 
зможуть отримати в результаті.



Ще одним інструментом, який має цін-
ність для підготовки і проведення адво-
каційної кампанії, є план моніторингу 
та оцінки. Такий план дає змогу:

постійно відстежувати прогрес на 
шляху до досягнення цілей кампанії;
за необхідності коригувати цільову 
спрямованість та підходи до веден-
ня адвокаційної кампанії.

Четвертий крок – розробка плану дій із: 
чітко визначеними етапами; 
заходами;
термінами;
розподілом обов’язків;
планом усунення наслідків невдач 
чи непередбачуваних обставин.

Річні плани дій, а також щомісячні 
плани дають змогу команді бути гото-
вою до майбутнього, прогнозувати 
періоди вищої завантаженості та від-
стежувати спроможність та завантаже-
ність членів команди. У межах плану дій 
деколи важко збалансувати прагнення 
та реальні можливості. Детальний 
аналіз сприятиме знаходженню балан-
су між бажаною метою, якої прагнуть 
досягти учасники кампанії, та встанов-
леними часовими термінами. 
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Крок 4. Планування



Необхідно бути готовим до залучення у 
якості партнерів інших організацій, чиї 
цілі та цінності збігаються з цілями та 
цінностями того, хто ініціює і керує адво-
каційною кампанією. Об’єднання зусиль 
чи координація дій лідерів проєкту дає 
змогу залучити більше ресурсів та роз-
ширити інструментарій впливу. Кожний 
учасник такого тимчасового чи постій-
ного партнерства може скористатися 
його перевагами, починаючи з легшого 
доступу до державних органів та закін-
чуючи більш продуктивними відносина-
ми із медійними організаціями. 

Великі неурядові організації отримали 
би безумовні переваги, якби увійшли у 
регіональне партнерство з меншими 
авторитетними організаціями або неза-
лежними експертами. Однією із форм 
такої взаємодії може бути створення 
офіційної коаліції.

Наприклад, виступаючи за вибор-
чі права ВПО, «ГРУПА ВПЛИВУ» 
створила регіональну коаліцію пра-
возахисників щодо захисту прав 
ВПО, котра зробила дуже ефектив-
ний внесок у загальнонаціональну 
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Принципи та фактори,
які визначають успіх
адвокаційних кампаній

Партнерство та координація адвокаційну кампанію, спрямовану 
на народних депутатів, представни-
ків органів місцевого самоврядуван-
ня та широку громадськість.3 Вико-
ристовуючи інноваційні та індивіду-
алізовані методи адвокації, як-от 
персональні та онлайн-флешмоби, 
вуличні акції, адвокаційні форуми, 
прес-сніданки із зацікавленими 
сторонами, публічні дискусії з місце-
вими громадами та кампанії з напи-
сання листів, «ГРУПА ВПЛИВУ» 
об’єднала спільноту навколо своїх 
адвокаційних меседжів та донесла їх 
до осіб, котрі ухвалюють рішення в 
Україні.

Іншим прикладом є створення у 
2013 році коаліції «За чесний рефере-
ндум», яка виступала проти неко-
нституційного Закону про всеукра-
їнський референдум 2012 року. Її 
утворили Центр політико-правових 
реформ (ЦППР), Український незале-
жний центр політичних досліджень, 
Центр UA (Центр Спільних Дій), Лабо-
раторія законодавчих ініціатив та 
Інститут виборчого права. Коаліція 
частково досягла своєї мети у 2018 
році, коли Конституційний суд визн-
ав цей закон неконституційним, а у 
2021 році було прийнято новий закон 
«Про всеукраїнський референдум».



Утворення коаліцій не є єдиним мож-
ливим шляхом, бо співробітництво та 
партнерство можна вибудувати також 
у інші способи.

Невід’ємною частиною вдалої адвока-
ційної кампанії є залучення міжна-
родних партнерів – організацій із 
відповідним мандатом, посольств та 
громадських організацій. Разом вони 
можуть забезпечити високе місце 
адвокаційної діяльності у міжнародно-
му порядку денному. Добре розвинені 
особисті стосунки між учасниками 
адвокаційної кампанії та партнерами з 
інших країн лише подвоять ефект. Тему 
кампанії можна регулярно порушувати 
на форумах та міжнародних публічних 
заходах, до яких мають доступ міжна-
родні партнери.4 Таким чином, можна 
підвищити поінформованість про про-
блему та краще висвітлити її на тлі 
дотримання передової міжнародної 
практики та стандартів.
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Залучення міжнародної спільноти 
донорів може значно посилити 
вплив на осіб, які ухвалюють рішен-
ня. Посли «Великої сімки» в Україні 
заявили про свою підтримку вибор-
чої реформи, допоки у Верховній 
Раді ще тривав процес ухвалення 
Виборчого кодексу.5 Тісна співпра-
ця та увага з боку міжнародної 
спільноти доповнили адвокаційні 
зусилля на місцях, всередині 
країни, і в результаті цього у грудні 
2019 року Верховна Рада ухвалила 
Виборчий кодекс.

Наприклад, «ГРУПА ВПЛИВУ» 
доповнила свою національну та 
регіональну адвокаційну кампанію 
із захисту виборчих прав ВПО 
активною міжнародною адвокацій-
ною діяльністю, зокрема участю в 
міжнародних конференціях та 
підготовкою наукових публікацій 
про політичні права ВПО.
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Тож необхідно враховувати можливі 
зовнішні та внутрішні фактори, які 
можуть частково чи повністю зірвати 
кампанію. Ними можуть стати:

парламентські вибори;

зміна уряду або чільних посадових 
осіб в уряді;

недостатнє фінансування кампанії, 
наприклад, через те, що не було 
продовжено грант або в період очі-
кування перед затвердженням 
нового бюджету. 

Що ретельніше розроблена і більш 
послідовна адвокаційна кампанія, 

то більш успішною вона буде.

Оцінка та зниження ризиків

 Завчасне планування програми адвока-
ції ще до початку її реалізації має місти-
ти оцінку можливих ризиків.

Адвокаційна кампанія повинна включа-
ти план усунення небажаних наслід-
ків, який гарантує, що програму адвока-
ції не буде перервано. Для цього може 
знадобитися розробити декілька аль-
тернативних сценаріїв перебігу адвока-
ційної кампанії. Інакше, у випадку пере-
ривання програми адвокації, всі досяг-
нуті результати можуть бути втрачені.
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Протидія професійному та емоцій-
ному вигоранню має посісти належ-
не місце у порядку денному кожної 
організації, яка займається адвокацією. 
З одного боку, адвокаційні кампанії 
можуть бути затяжними, тривати місяці 
або навіть роки; з іншого боку, успіх 
адвокаційної діяльності може виявити-
ся лише проміжним чи раптово зніве-
льованим. Несподівано можуть виник-
нути різні політичні чи економічні чин-
ники, які змінять раніше прокладений 
курс. Неможливо достеменно передба-
чити результати адвокаційної кампанії, 
оскільки вони часто залежать від сто-
ронніх людей, зокрема: 

депутати;

державні чиновники;

інші особи, що приймають рішення,

а також від багатьох зовнішніх 
чинників: 

зміни політичного курсу;

формування бюджетів. 

Запобігання вигоранню

Керівникам організацій необхідно:

Надавши додатковий час для відпо-
чинку та психологічну підтримку, 
можна знизити ризики такого виго-
рання. Результати адвокаційної кам-
панії мають бути досяжними та відпо-
відати наявним ресурсам.

приділяти увагу потребам 
співробітників і партнерів;

виявляти ознаки емоційного 
вигорання, коли вони з’являються. 

регулярно оцінювати рівень 
психологічного комфорту;
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Обставини, які не залежать від учасни-
ків адвокаційної кампанії, можуть ство-
рити перепони на шляху до досяг-
нення її цілей. 

Наступні інструменти повинні бути 
гнучкими та передбачати запроваджен-
ня різних заходів, реалізацію сценаріїв 
та мати на увазі можливе подовження 
термінів кампанії:

плани дій;

плани усунення небажаних
наслідків;

інструменти адвокації.

В ідеалі така гнучкість не має впливати 
на визначену мету адвокаційної 
кампанії.

Гнучкість

Важливо відстежувати та оцінювати 
кампанію та її проміжні результати на 
кожному етапі та своєчасно вносити 
корективи у методи та підходи. Згада-
ний вище план моніторингу та оцінки, 
таким чином, має велике значення.



Корисні поради з адвокації

15

Так званий «секретний інгредієнт» 
успішної адвокаційної кампанії полягає 
в тому, що мета адвокації має бути 
близька серцю тих, хто має її досягнути, 
впливаючи на особисту мотивацію та 
зацікавленість у результаті. 

Фактор любові

Для успіху адвокаційної кампанії 
вкрай важливо залучати групи людей, 
яких безпосередньо торкається пору-
шена проблема та інтереси яких учас-
ники кампанії намагаються захищати 
та просувати.



Будь-яка адвокаційна кампанія не 
завершується офіційним ухвален-
ням парламентом чи виконавчою 
владою певного рішення. Вона 
закінчується лише тоді, коли вигодона-
бувачі можуть реалізувати свої нові 
права, використовувати нові можливо-
сті або ще якось отримати зиск із спри-
ятливого рішення. За адвокаційними 
кампаніями часто йдуть інформаційні 
кампанії, спрямовані на забезпечення 
безперешкодного виконання ухваленої 
правової норми чи зміни політики або 
поведінки.

Наприклад, після ухвалення пра-
вових норм, що дають змогу ВПО 
змінювати свою виборчу адресу та 
брати участь у будь-яких видах 
виборів, IFES, Центральна виборча 
комісія та українське громадянське 
суспільство провели широкомасш-
табні інформаційні кампанії зі спові-
щення громадян про відновлення 
їхніх прав. Одним із інструментів 
таких інформаційних кампаній є 
створення інформаційних відеоро-
ликів.6

Партнер IFES, громадська організа-
ція «Боротьба за права», діяльність 
якої спрямована на захист прав 
людей з інвалідністю та адвокацію 
більш інклюзивних виборчих проце-

Наприклад, у лютому 2022 року 
IFES та Громадянська мережа 
«ОПОРА» організували Форум при-
хильників виборчої реформи, щоб не 
допустити зворотнього руху виборчої 
реформи, зокрема, аби запобігти 
можливій ліквідації в Україні системи 
пропорційного представництва з 
відкритими списками.8 Цей приклад 
демонструє необхідність постійного 
моніторингу після формального 
завершення адвокаційної кампанії і 
дає приклад дій, які допоможуть 
запобігти регресу.
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Кроки, які слід зробити
після досягнення мети
адвокаційної кампанії

сів, зняла відеоролики для своєї 
інформаційно-просвітницької кампа-
нії про виборчі права людей з інва-
лідністю на місцевих виборах в 
Україні у 2020 році.7

Після проведення адвокаційної кампанії 
слід стежити за сталістю її результатів. 
Потрібно визначити: 

що ще можна покращити і розвинути;
чи є необхідність у подальших 
інформаційних чи просвітницьких 
кампаніях;

відстежувати потенційні проблеми, а 
також протидіяти можливому регре-
су та втраті отриманих досягнень.
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